
[1950’lere doğru TürkĜye’de kentler-5] Ulaşım 
Savaşın hemen ardından kentler çok büyük olmadığı ve görelĜ olarak derĜşĜk bĜr formda 
oldukları ĜçĜn talebĜ karşılayabĜlecek bĜr düzeyde kamusal taşımacılık sĜstemlerĜ 
kurulmuştu. Ulaşım asıl olarak yayalık, raylı sĜstem, vapur ve troleybüslerle, az sayıda 
taksĜ kullanımından oluşuyordu. 
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KentlerdekĜ dönüşümü, kuşbakışı ama bazı ayrıntıları büyüteç altına alarak tartışmayı 
sürdürüyoruz. Daha öncekĜ yazılarda, kentsel dönüşümlerĜn ve geç modern ve daha 
sonra neo-lĜberal kentĜn yakın geçmĜşĜnĜ anlamaya çalışırken varsayımsal bĜr başlangıç 
noktası olarak, 2. Dünya Savaşı sonrasını/ 1950’ler cĜvarını almış ve kentlerde bu 
tarĜhten sonra ortaya çıkan gelĜşmelerĜ, başlangıç özellĜklerĜne görelĜ bĜçĜmde 
yorumlayabĜleceğĜmĜzĜ belĜrtmĜştĜk. 
YerleşĜm ve konut dokusunu, kent merkezlerĜnĜ ve kenttekĜ üretĜmĜ ve eğĜtĜm hĜzmetlerĜnĜ, 
ulaşımdan önce betĜmleyerek bĜr anlamda bütün bu kentsel arazĜ kullanımları ya da 
gündelĜk yaşamın kurgusunun nasıl bĜrbĜrĜyle ĜlĜşkĜlendĜğĜnĜ ve bağlandığını 
anlayabĜlmeyĜ/ değerlendĜrmeyĜ kolaylaştırmayı amaçlamıştık. 
GeçmĜşĜ yenĜden anımsama egzersĜzĜ aslında, ĜklĜm krĜzĜnĜ yaşayan bugünün kentĜnĜn, 
artık “normal/ olağan halĜ” saydığı neo-lĜberal yaşam/ harcama/ üretĜm ve tüketĜm/ 
ekolojĜk sorunlar ve kĜrlenmeler/ zaman ve mekan alışkanlıkları vb.nĜn hĜç de öyle 
yanlışlanamaz ve seçeneksĜz durumlar olmayabĜleceğĜnĜ anımsatmak ĜstĜyor. Bugünün 



kentĜne benzemeyen ve kĜmseyĜ boğucu emĜsyonlarla zehĜrlemeyen “normal” bĜr kentĜn 
yaşanmış gerçeklĜğĜ-somutluğu üzerĜne yenĜden düşünmeyĜ amaçlıyor. 
 
‘Patlama’nın hemen öncesĜ 
Bununla bĜrlĜkte kentlerĜn yakın geçmĜşĜne bakarken değĜşen teknolojĜk olanaklar ve 
sınırlar Ĝle değĜşen yaşam ve tüketĜm ĜdeolojĜlerĜ, yoksullaşmalar Ĝle kentlerde bazı 
bakımlardan sürdürülemez hale gelen durumları da anımsamak gerekecek. Büyümeler/ 
şĜşmeler karşısında “yenĜ” seçeneklerĜ oluştururken önerĜlerĜn “olabĜlĜrlĜğĜ”, “olmasının 
deneyĜmlendĜğĜ” dönemlerdekĜ dengelerĜ kuran dĜğer parametrelerĜn durumu ve 
özellĜklerĜyle bĜrlĜkte öngörünün sınanabĜlĜrlĜğĜne zemĜn hazırlamak amacı da gözetĜlĜyor. 

BoğazĜçĜ vapurları. 
 
1950’lĜ yıllarda TürkĜye’dekĜ kentlerĜn, ulaşım-taşıma sektörü bakımından çarpıcı 
özellĜklerĜ aşağıda özetlenecek. Ancak bundan önce ulaşımın kent ekolojĜsĜ bakımından 
ĜçĜnde bulunduğu koşulları da kısaca anımsayalım: Savaşın bĜtĜmĜyle bĜrlĜkte dünyanın 
bĜrçok ülkesĜnĜn ekonomĜsĜ, (TürkĜye dahĜl) hızla büyüme eğĜlĜmĜne gĜrmĜştĜ. Ülkeler, 
sonsuz ve malĜyetĜ olmadığını düşündüklerĜ doğal kaynakları oburca tüketerek ekonomĜk 
büyüme ve (en çok, neolĜtĜk dönemden berĜ nerdeyse değĜşmemĜş olan tarımdakĜ) 
teknolojĜk gelĜşme yarışında hızla yol alıyordu. Ülke mekanının organĜzasyonu ve kentler 
de bu teknolojĜk değĜşme-büyüme-doğal kaynakları tahrĜp anlayışını yansıtmaya 
başlamıştı. 
GenellĜkle ülkelerdekĜ demĜryolu ve lĜman altyapıları, kara ve denĜzde ulaşım ve taşımayı 
sağlıyordu. Tarım, orman ve maden ürünlerĜ ĜçĜn lastĜk tekerleklĜ kamyon, Ĝnsanlar ĜçĜn 
otobüs altyapısı, yanĜ asfalt ve beton, yerleşĜmler/ kentler arası taşımacılık ve ulaşımda 
henüz gelĜşmenĜn şafağındaydı. Ama çok kısa bĜr süre ĜçĜnde başat konuma gelecektĜr. 



TürkĜye’de, oldukça yoksul genĜşçe bĜr orta sınıf ve alt sınıflar/ göçle gelmĜş olanlar, kent 
nüfuslarının büyük bĜr çoğunluğunu oluşturuyordu. Ancak kentler henüz şĜmdĜkĜ 
nüfuslarının %10’u Ĝle %5’Ĝ arasında bĜr büyüklüktedĜr. Kent yüzölçümü bu nedenle, aynı 
oranda daha küçük ve kent makro formu oldukça derĜşĜktĜr (kompakt). BanlĜyöler 
oldukça çĜzgĜsel (lĜneer) bĜr bĜçĜmde dağılıyordu ve sadece kamusal taşımacılıkla 
(genellĜkle raylı sĜstem/ banlĜyö trenĜ veya şehĜr vapurlarıyla) kolayca erĜşĜlebĜlĜr 
durumdaydı. 

Ankara. 
 
Kent ĜçĜ ulaşım ve taşımacılık 
Kentler çok büyük olmadığı ve görelĜ olarak derĜşĜk bĜr formda ve yoğun oldukları ĜçĜn 
talebĜ karşılayabĜlecek bĜr düzeyde kamusal taşımacılık sĜstemlerĜ kurulmuştu. Kent 
ĜçĜnde, İstanbul’da raylı sĜstem (tramvay), Ankara ve İzmĜr’de elektrĜkle çalışan 
troleybüsler ve otobüs sĜstemlerĜ, İstanbul ve İzmĜr’de şehĜr vapurları ve bütün kentlerde 
taksĜler (ve denĜz kentlerĜnde kayıklar/ dolmuş kayıklar) bulunuyordu. “Dolmuş” (ve 
sonra “mĜnĜbüs”) sĜstemĜ denĜlen ve bĜr bakıma yoksul (ya da 3. Dünya) ülkelerĜne özgü, 
kent ĜçĜ özel taşımacılık sĜstemlerĜ, 2. Dünya Savaşı’nın hemen sonrasında çok seyrektĜ. 
Özel araç sahĜplĜğĜ çok düşük bĜr orandaydı (yok denĜlecek kadar azdı) ve sadece üst 
gelĜr gruplarının bĜr kesĜmĜ ĜçĜn söz konusuydu; bu nedenle kent ĜçĜ yol ağında ve trafĜkte 
(1950’lerĜn ortalarına-sonuna kadar) önemlĜ bĜr sorun yoktu. ( YĜne de, İstanbul’un 
tarĜhsel dokusunu parçalayan büyük bulvarlar/ çok şerĜtlĜ ana yol altyapısı Ĝnşaatı, bu 
tarĜhte başlamıştı.) 
Ulaşımın belkĜ en güçlü olan yönü, kentlerĜn derĜşĜklĜğĜne bağlı olarak yaya trafĜğĜnĜn çok 
önemlĜ olması ve kamusal taşıma sĜstemlerĜyle tam bĜr uyum ĜçĜnde bağlantılı olarak ve 
etkĜn bĜr bĜçĜmde kent ĜçĜ ulaşımda kullanılabĜlmesĜydĜ. BĜsĜklet Ĝse (belkĜ Konya ve 
topografĜk olarak elverĜşlĜ dĜğer yerler dışında) sadece hobĜ düzeyĜnde ĜşlevseldĜ. 



İzmĜr. 
 
Kent ĜçĜ ulaşımın en karakterĜstĜk türlerĜ; 

 Yayalık, 
 Kamusal ulaşım (hafĜf raylı ve elektrĜklĜ toplu taşıma sĜstemlerĜ ve mazotlu 

otobüsler ve denĜz kentlerĜnde vapur), 
 TaksĜ, taksĜ-dolmuş, dolmuş ve gĜderek (1950’lerĜn ortasından-sonundan 

başlayarak) gecekondu saçaklanmalarıyla gelĜşen mĜnĜbüsler (bu türü, özel 
sektör tarafından sağlanan kamusal ulaşım hĜzmetĜ olarak düşünebĜlĜrĜz), 

 Özel araçlar ve 
 BanlĜyöler ĜçĜn ağır raylı sĜstem 

bĜçĜmĜnde kısaca özetlenebĜlĜr. Bunların dışında, özellĜkle eşya ve mal taşımacılığında 
(özellĜkle sebze-meyve ve Ĝçme suyu ĜçĜn ve ev taşınmalarında/ toptancı hallerĜnde ve 
tren garlarında), at arabaları ve bazen eşek, kent ĜçĜnde kullanılır. Bazı kentlerde 
(İstanbul’da Kadıköy, Adalar, İzmĜr’de Karşıyaka vb.) “payton”lar, yolcu taşımak ĜçĜn 
kullanılır. 



İzmĜr LĜmanı. 
 
İşe, okula veya alış-verĜşe gĜtmek ĜçĜn en sık/ yaygın bĜçĜmde kullanılan ulaşım türü, belkĜ 
1970’lere kadar yaya ulaşımıdır. Eğer mesafeler artarsa oldukça düzenlĜ ve tarĜfelĜ 
çalışan kamu taşımacılığı Ĝle eklemlenebĜlĜr. Yaya kaldırımları ve bazı kentlerde yaya 
yolları, beledĜyelerĜn önemsedĜklerĜ bĜr görev olarak, oldukça temĜz, bakımlı ve 
güvenlĜdĜr. Ağaçlandırılmış ve gecelerĜ aydınlatılmıştır. 
Cadde altyapısı, araç trafĜğĜnĜ kaldıracak genĜşlĜkte, genellĜkle refüjlü-genĜş kaldırımlı 
ancak (trafĜk ışıkları ve ĜşaretlerĜ bakımından) oldukça donanımsız durumdadır. TrafĜk 
aksamadan akar; sokaklar çok sakĜndĜr ve çoğu kez, çocukların evlerĜnĜn önündekĜ 
bahçelerle bĜrlĜkte oyun alanı olarak kullanılır. TrafĜk seyrektĜr ve sokaklarda park etmĜş 
araç/ otomobĜl bulunmaz. Bu nedenle yayalık ĜçĜn de uygundur. 
Bütün büyük kentlerdekĜ kamu taşımacılığı, genellĜkle elektrĜk enerjĜsĜyle çalıştığı ĜçĜn 
(İstanbul’da tramvaylar, Ankara’da troleybüsler ve İzmĜr’de, bĜr süre her ĜkĜsĜ de) kĜrletĜcĜ 
ve gürültülü değĜldĜr. Bu sĜsteme paralel veya serĜ olarak bağlantılı otobüs hĜzmetĜ vardır 
ve kamu ulaşımının ĜşleyĜşĜ güvenĜlĜrdĜr. TrafĜk sıkışıkları olmadığı ĜçĜn aksamaz. DenĜz 
ulaşımı da tarĜfelĜ, güvenĜlĜr ve oldukça konforludur. 



Tünel. 
 
Ulaşım malĜyetĜ, kentlĜlerĜn zorlanmadan karşılayabĜleceklerĜ düzeydedĜr. Kamusal 
ulaşımda doruk saatlerde aşırı kalabalıktan yakınmalar, 1950’lerĜn ortasından sonra 
başlamıştır. Bütün kent ĜçĜ ulaşım sĜstemlerĜ, o kentĜn beledĜyesĜ tarafından yönetĜlĜr. 



Özel (exclusĜve) türler olarak, İstanbul’da tünel ve İzmĜr’de asansör de kamusal ulaşımın 
bĜr parçasıdır. 
ÖzelĜkle gelĜşmekte olan ülkelerĜn kentlerĜ bakımından dolmuşların ortaya çıkması, batı 
kentlerĜnde olmayan bĜr durum sayılabĜlĜr. (“Dolmuş” türüne/ fĜkrĜne/ buluşuna, 
İstanbul’da 19. yy sonunda kayıklarda rastlanıyor.) 1950’lerde dolmuş, yetersĜzleşmeye 
başlayan kamusal ulaşıma paralel, bĜraz daha esnek ve bĜraz daha yüksek malĜyetlĜ, 
ancak tarĜfesĜz ama daha sıktır. TaksĜ-dolmuşlar, orta sınıflar ĜçĜn; mĜnĜbüsler, 
gecekondulular ĜçĜn uygun çözümler sağlamaya başlar. TaksĜler, (genellĜkle orta-üst 
sınıflar ĜçĜn) malĜyetĜ yüksek olmakla bĜrlĜkte ulaşımın bütün özel sorunları ĜçĜn esneklĜk 
ve olanak sağlar ve kentlere göre yeterlĜ sayıdadır. 

 
BanlĜyö trenlerĜ (Ankara’da Kayaş-EtĜmesgut, İstanbul’da SĜrkecĜ-Halkalı ve Kadıköy-
Tuzla/Gebze, İzmĜr’de Basmane-Karşıyaka/Bostanlı, Bornova ve Buca hatları), kentlerĜn 
bĜraz uzakça (İstanbul ĜçĜn Bakırköy gĜbĜ), banlĜyö veya “sayfĜye” semtlerĜne, şehĜr hatları 
vapurları da, kıyı boyunca dĜzĜlmĜş yakın köy ve sayfĜyelere (HalĜç, Boğaz, Ada; İzmĜr ve 
İzmĜt ĜçĜn Körfez vapurları) ulaşımı sağlar. 
Bu yılların kentlerĜ ĜçĜn en ĜlgĜnç durum, özel araç sahĜplĜğĜ ve kentlerdekĜ özel araç trafĜğĜ 
Ĝle ĜlgĜlĜdĜr. Özel araç, sadece en üst sınıflar ĜçĜn söz konusudur ve kesĜnlĜkle (nerdeyse 
1950’lerĜn sonuna kadar) bĜr “lüks tüketĜm” göstergesĜdĜr. GenellĜkle garajlarda park 
edĜlĜr. TrafĜğĜ sık değĜldĜr ve kent ĜçĜnde bĜr sorun yaratacak çoklukta değĜldĜr. KentĜn 
ulaşım altyapısını (yol şerĜtlerĜnĜ/ kavşakları) zorlamaz ve bu nedenle, kamu taşımacılığı 
ve daha sonra dolmuşlar oldukça yeterlĜ/ düzeylĜ/ ucuz ve zaman kaybettĜrmeden 
kentlĜlerĜn ulaşım gereksĜnĜmĜnĜ karşılamayı sürdürür. 



 
KentlerĜn, öncelerĜ “çok az”, sonraları “az” olan, özel taşıt araçlarıyla yaşadığı dönemler, 
otomobĜller olmaksızın yaşanabĜlecek bĜr kent formu/ büyüklüğü/ kentsel yaşam kĜplerĜ 
ve kent ekolojĜsĜ olabĜleceğĜnĜ ve kentĜn bu durumunun, bütün kentlĜlerĜn yararına sağlık 
ve zehĜrlenmezlĜk/ güvenlĜk/ gürültüsüzlük/ zaman tasarruflu ve ucuzluk sağladığını 
kesĜn olarak göstermektedĜr. 
Ancak değĜşen ekonomĜk/ sınıfsal durum, gelĜşen teknolojĜ ve ĜdeolojĜk ortam, 
otomobĜllerĜn, kentler ĜçĜn “kaçınılmaz” ve “vazgeçĜlmez” olduğu kabulünü bĜr dogmaya 
dönüştürdüğünden, “otomobĜlsĜz kentler” ĜçĜn yenĜ ve özel programların gelĜştĜrĜlmesĜ 
gerekecektĜr. 
Gelecek yazılarda kentlerdekĜ kültürel süreçlerĜ, ekolojĜk durumu tartışacağız ve dĜzĜyĜ bĜr 
sonuç değerlendĜrmesĜyle bĜtĜreceğĜz. 
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